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Supervisor’s e-mail address: hnetynka@d3s.mff.cuni.cz

Abstract: A well balanced usage of resources is one of the goals of distributed ap-
plications. A way to achieve such a balanced usage is by run-time monitoring and
migration of components of already executed applications between computers. There
are many issues related to migration, from monitoring resources usage till obtaining
component state and transferring to a different computer. The goal of this thesis is
to design and implement a support for migration and load-balancing of components
in the SOFA 2 hierarchical component system.

Keywords: migration, distributed systems, load balancing
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Autor: Václav Remeš
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vyvažováńı zátěže v hierarchickém komponentovém systému SOFA 2.
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Chapter 1

Introduction

Distributed systems are taking a great importance in today’s computing. There are
many ways to develop a distributed system. They start with creating an in-house pro-
tocol and beginning from the lowest level. After that follows the option of using some
already available middleware systems like Java RMI, CORBA or .NET Remoting.
The highest level approach is the possibility of using some sophisticated frameworks
like EJB, CCM, DCOM, SOFA 2, etc., which provide a transparent abstraction over
the distribution and communication of the particular parts of software.

1.1 Distributed hierarchical component systems

When designing a large and complicated system, particularly when it is a distributed
system, the overall work is very simplified when it can be split into a number of
logical parts separated from each other. The parts can then operate as black boxes
and communicate with each other only using well defined provided and required
interfaces. These black boxes are called components.

If a system is designed using the component approach and the underlying frame-
work allows it, the developers of the application can get many benefits without (or
almost without) any effort. First of all, the components can be developed by inde-
pendent teams of programmers that can focus only on their own parts and just make
sure they use the provided and required interfaces of their component correctly. Di-
viding components into autonomous units makes the verification of their correctness
much easier. Components can be distributed among a network of computers, they
can be updated and even replaced at runtime and many more.

Last but not least, components can be migrated between the computers which
are involved in the system to balance the load of the computers, their cpu, memory,
disk, networking usage and many more. These are precisely the topics which are
covered by the thesis.

There exists quite a large number of component systems. For example SOFA 2
[4], Fractal [22], EJB [23], DCOM [24] and many more.
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1.2 Migration and load balancing

Process migration has been discussed a lot during the 90th’s in the context of dis-
tributed operating systems. A lot of research was done those days and some dis-
tributed operating systems which incorporated process migration at runtime saw
the sun, for instance Amoeba [25], MOSIX [27], Sprite [26], etc.

However, the topic was left dead for many years until around 2000 A.D. computer
clusters came into fashion, also migration of virtual computers started to be regarded
highly profitable and so on. These cases are however a bit different from our research
subject since they comprise a very low-level approach at the operating system layer.
When implementing migration into a general distributed component system, there
is no guarantee that the system has direct access to the memory space or even
have a complete knowledge about the state of a component. That’s why component
systems can take inspiration in distributed operating systems but also have to develop
methods of their own when migration is concerned.

The possibility to migrate components between different computers involved in
a distributed system brings many advantages. First of all when a computer needs
to be shut down, the possibility of just migrating away all components which have
been running on it is highly desirable. Another possibility is to have a monitoring
system periodically checking the utilization of the computers that the components
are running on. With a bit of analysis the system can migrate components to better
spread the load on the computers and utilize them more effectively.

Migration can be even used in cases when the system ”knows” that two com-
ponents will be communicating a lot in the following period of time; they can be
migrated to the same node to let them communicate directly - without remote calls
that are, of course, much slower.

It is clear that adapting the component system’s topology at runtime for either
load balancing or any other purposes first requires a fully working migration func-
tionality. This thesis therefore focuses mainly on the migration part and covers load
balancing only marginally.

1.3 Goal of the thesis

The goal of the thesis is to analyze the possibilities of migration in component systems
and to propose a working prototype implementation of migration into the SOFA 2
component system. There are many issues to be solved when wanting to provide
a fully functioning component migration. The most notable issues which the thesis
should solve are transferring the component’s state between different nodes, the ways
of leading the component into a reconfigurable state and solving dynamic dependen-
cies of the inter-component calls to prevent deadlocks. Different communication styles
also require different approaches when reconnecting the software connectors.

The prototype implementation should come also with a simple system analyzing
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the performance of the running applications and balancing the load of the computers
by migrating components between them.

The thesis focuses mainly on the migration issues.

1.4 Structure of the thesis

Chapter 2 covers background information needed to comprehend the rest of the the-
sis.
Chapter 3 aims at describing the problems of migrating components and ways of
solving them.
Chapter 4 considers the possibilities of utilizing migration to balance the load of
the distributed system.
Chapter 5 covers the prototype implementation which was developed for the SOFA 2
component system as the prototype implementation of the thesis.
Chapter 6 evaluates the work done on the thesis and presents the results of some
measurements.
Chapter 7 tries to delimitate the work done for the thesis to other systems which
provide the migrating functionality.
Chapter 8 sums up the whole thesis and proposes additional work which could be
done in the field.
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Chapter 2

Background

In this chapter we focus on the background information needed to comprehend this
thesis. The following sections cover the basics of software components and com-
ponent systems, principles of software connectors and their benefits in distributed
systems are taken into account next. The last section contains a brief description of
the SOFA 2 component system.

2.1 Components

Before we can start talking about migration in component systems, we should make
clear what we understand by the term of ”Component”.

This is what a component is defined like by the OMG [5]:

A component represents a modular part of a system that encapsulates its
contents and whose manifestation is replaceable within its environment.
A component defines its behavior in terms of provided and required in-
terfaces. As such, a component serves as a type whose conformance is
defined by these provided and required interfaces (encompassing both
their static as well as dynamic semantics).

In this thesis we see components as black boxes that are either capable of ex-
ecuting their own business code (we call them primitive components) or contain
other components (these are called composed components). A component should
contain processes which are strongly related with each other and it is recommended
for the components to have coarse-grained interfaces to follow the high-coupling and
low-cohesion rule.

These black boxes expose some provided interfaces to which other components
are connected using their required interfaces. The component itself should not be
aware of what is on the opposite side of its interfaces nor should its internals be
concerned too much with the underlying middleware (of course this is just a theo-
retical recommendation, it should for example know whether the communication is
synchronous or asynchronous).
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Note that the components are forbidden to have other means of communication
than their interfaces. They also cannot share any global variables and so on.

2.1.1 Component examples

Figure 2.1: Example of primitive components

Figure 2.1 shows an example of two components, Component A is connected
through its required interface ”foo” to Component B’s provided interface ”foo”.

Figure 2.2: Example of composed components

In Figure 2.2 there can be seen an example of composed components (in the figure
primitive components have a yellow background color). Primitive component A is
connected to a composed component B which contains components C and D.

The question is how composed components are connected with their subcompo-
nents. Since a normal connection stands between a required and a provided interface,
it cannot be used in the case of composed components because the containing com-
ponent must connect its required interfaces to its subcomponent’s required interfaces
and the same goes with provided interfaces.

When a subcomponent’s provided interface is connected to its containing com-
ponent we say that the provided interface is subsumed (the connection is thus called
subsumption). Composed component’s required interfaces are said to be delegated to
its subcomponents (and so the connection is called delegation).

For a more illuminating example see Figure 2.3. In this figure composed compo-
nent A’s provided interface provA is subsumed to component B’s provided interface
provB. Between component B and component C there is a normal binding between
the interfaces reqB and provC. Component C then delegates its required interface
reqC to component A’s required interface reqA.
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Figure 2.3: Delegation and subsumption

2.2 Connectors

This thesis bases on the view of software connectors described in [6]. Software con-
nectors are seen as first class entities which are used for communication between
the components. There are two main points of view on connectors in SOFA 2 -
design view and runtime view.

At design time connectors are used to model connections between interfaces
of components. It is also at this time that the application designer has to choose
the communication style of the connector (e.g. method invocation, messaging,...).

At runtime connectors separate components from the underlying middleware so
that the components themselves take no notion of it. This also means that connec-
tors can implement a number of different communication styles which can then be
switched only by using different types of connectors.

In the perspective of this thesis (and also of SOFA 2) every interface (no matter
whether provided or required) of a component has its own Connector Unit. The Con-
nector Unit then contains a set of so-called Elements which actually implement
the inter-component communication.

In this thesis we call server side connectors Skeletons while the client side con-
nectors are called Stubs.

2.3 SOFA 2

SOFA 2 is a component system mainly developed by the Department of Distributed
and Dependable Systems (formerly Distributed Systems Research Group) at the Charles
University in Prague. It employs hierarchically composed components which are dis-
tributed among a number of so called Deployment Docks running on any computer
that is connected to the SOFAnode - a network of computers running the SOFA 2
component system (repository, global connector manager, deployment dock registry
and deployment docks).

SOFA 2 is described by [1] and [2], its complete documentation can be found at
[4], so the following paragraphs focus only on the parts needed to understand this

[…]


Running the examples needs several of the scripts to be launched in correct
order. All the scripts come both in manually configured and automatically configured
versions. It is strongly recommended to use the autoconfigured scripts, especially
when running SOFA 2 distributed among a number of computers. Windows users
use the *.bat files (or the *.sh scripts from Cygwin) while GNU/Linux users should
use the *.sh files.

The following scripts need to be launched correctly in order to run the examples.

1. sofa[-auto]-node.(bat/sh)

This script is an essential one. Almost every action which SOFA 2 provides
requires it to be launched. It starts the GCM, DDR and Repository. The auto
version of the script also launches the Zeroconf server needed by all the other
auto scripts.

2. sofa[-auto]-dock.(bat/sh) dock-name

The Deployment Docks have to be run to host the components of SOFA 2
applications. They are typically called nodeA, nodeB,...

3. sofa[-auto]-launch.(bat/sh) deployment-plan -v version

The launch script is used for executing the SOFA 2 application. It needs the full
name and version of the Deployment Plan describing the application to be
passed as its parameters.

4. sofa[-auto]-migrate.(bat/sh) component-id new-dock

This script is used to manually migrate components between the Deploy-
ment Docks. Be sure to pass a correct id of a migrable component, otherwise
the script will report an error.

The component-id is the internal id of the component in form dockname@number

- e.g. nodeA@1. The new-dock means the name of the Deployment Dock which
is going to be the new destination of the component.
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5. sofa[-auto]-migration-manager.(bat/sh) {options}

The sofa[-auto]-migration-manager script is used to run the sample load
balancer. The example migration manager provided at the disc runs the simple
distribution worker and thus needs only one parameter - the allowed difference
of the number of components between the deployment docks.

6. migration_demo_(rmi/messaging).(bat/sh)

These scripts were introduced for easier launching of two of the demo migrable
applications. They can be used instead of the sofa[-auto]-launch.(bat/sh)
script.

For a more detailed information about the usage of SOFA 2, refer to [4].

A.2.3 List of the example Deployment Plans

The prefilled SOFA 2 repository provided at the disc contains the standard SOFA 2
logdemo, newly added migrable logdemos and messaging demos, which are also mi-
grable.

• org.objectweb.dsrg.sofa.examples.logdemo.deplplan.Local

• org.objectweb.dsrg.sofa.examples.logdemo.deplplan.Distributed

• org. ... .deplplan.Composed[Local/Distributed]

• org. ... .deplplan.Migrable[Local/Distributed]

• org. ... .deplplan.MigrableForwardingLogdemo

• org. ... examples.messaging.deplplan.MessagingDemoLocal

• org. ... examples.messaging.deplplan.MessagingDemoDistributed

Launching of these demos requires one Deployment Dock called nodeA to be
running for the Local variants and three Deployment Docks called nodeA, nodeB,
nodeC for the Distributed variants of the SOFA 2 applications.

To list all the entities that are stored in the repository, cushion can be used by
running cushion print all.

The easiest way of launching the deployment plans is probably using the MCon-
sole. In the list of the deployment plans in the repository, simply right click the
deployment plan intended to run and select Run As->SOFA 2 application in the
context menu. The SOFANode and Deployment Docks have of course to be running.
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Figure A.1: Example MConsole

A.2.4 Migration in MConsole

For a more illuminating view of the migrable components, the standard MConsole
of the SOFA 2 was extended with visually distinguishing migrable components from
non-migrable ones. The MConsole also contains the possibility of migrating the com-
ponents by dragging them in the navigator toolbar.

Since MConsole is an Eclipse plugin, launching it requires the same as launching
Eclipse. In the directory /bin/mconsole there are archives with an Eclipse distribu-
tion for either 32bit GNU/Linux, 64bit GNU/Linux or 32bit Windows. To install it,
simply copy it to your disc and extract the archives. They contain a prepared Eclipse
environment with the MConsole plugin.

Before the MConsole can be used to migrate the running components, it must
be first set up to connect to a running SOFAnode. If you have a running SOFAnode
(preferably an autoconfigured one), select File->New Wizards->SOFAnode. A dialog
for configuring the SOFAnode connection should pop up. Enter the name you wish
to use for your SOFAnode, select the Autoconfigured connection and click Finish.

Figure A.1 shows a sample MConsole with a configured SOFAnode with four
Deployment Docks and several running components. As can be seen in the diagram
view, normal components are painted in a pale green color while migrable components
are distinguished using a tone of purple.

To migrate components using the MConsole, simply drag a component marked
as migrable in the MConsole Navigator and drop it into a Deployment Dock in
the navigator. The MConsole should then ask if the migration should be executed.
When it is done, the navigator tree will collapse the open branches and needs to be
open again to view the changes. To refresh the diagram view, click the SOFAnode in
the navigator. Note that the diagram view cannot be used for component migration.

For a more detailed description on the usage of the MConsole, refer to [4].
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A.3 Known issues

There are several problems not caused by the prototype implementation which need
to be mentioned. The problems might occur depending on which system the imple-
mentation is executed on. Most of them can be successfully bypassed.

• On MS Windows, the log4j does not find the target directories where
the logs should be saved.

This problem might happen when launching the Deployment Docs and spams
the execution console. It does not however affect the runtime.

• Distributed execution does not work on GNU/Linux.

This might be caused by the hostname of the computer in /etc/hosts being
set to 127.0.1.1. To solve the problem, change it to the computer’s IP address.

• Build of sofa-j/dist ends with errors without publishing entities into
the SOFA 2 repository.

It can happen that the repository does not start in time to accept requests
generated by the build process. Try until it goes through successfully.

• MS Windows cannot compile the sources of SOFA 2.

This might happen when there are several versions of Java installed on the sys-
tem. Uninstall all of them and make a clean install of JDK1.6.

• Distributed execution does not work when using the messaging de-
mos.

This is a problem of SOFA 2 itself, not the thesis. A bugfix should be coming
soon.
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