## **Posudek na diplomovou práci**

Migration and load-balancing in distributed
hierarchical component systems

Autor: Václav Remeš

Cílem práce bylo navrhnout řešení pro migraci softwarových komponent za běhu a implementovat toto řešení pro komponentový systém SOFA 2. Na tomto základě pak práce měla vytvořit jednoduchý framework pro load-balancing.

Autor všechny tyto cíle v práci splnil. Výsledná práce tak analyzuje základní problémy a postupy při migraci a jejich aplikování na softwarové komponenty. Stejně tak práce poskytuje implementaci pro SOFA 2 a základní framework pro load-balancing s dvěma základními strategiemi.

Samotný text práce je psán v angličtině. Celková úroveň je relativně slušná, i když některá vyjádření jsou docela úsměvná.

Hlavní problém práce vidím v nekonceptnosti řešení migrace v komponentovém systému SOFA 2. Řešení v některých aspektech obchází existující infrastrukturu, čímž komplikuje architekturu SOFA 2 a ztěžuje další možná rozšíření. Celkově tak řešení působí poměrně ad-hoc. Raději bych od autora viděl návrh, které řádně pracuje s existujícími koncepty a rozhraními v SOFA 2 a případně je rozšiřuje nebo upravuje.

Samotná práce přesto uspokojivě naplňuje cíle zadání, dodaná implementace je funkční, proto doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

1. září 2010

Tomáš Bureš